



Estado da Bahia  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU**  
 Praça Antônio Carlos Magalhães, 124, Centro – Guajeru/Ba  
 CEP: 46.205.000  
 CNPJ: 13.284.658/0001-14  
 EMAIL: pmguajeruba@gmail.com

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2018**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 042/2018**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 117/2018**  
**REGISTRO DE PREÇOS Nº 023/2018**

Em 14 de Setembro de 2018, de um lado o **MUNICÍPIO DE GUAJERU-BA**, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob nº 13.284.658/0001-14, através do **Fundo Municipal de Saúde** com sede na Praça Antônio Carlos Magalhães, nº 24, centro, na cidade de Guajeru, Bahia, inscrito no CNPJ sob o nº 10.725.277/0001-35, neste ato denominada simplesmente **PREFEITURA**, representada pelo Prefeito Municipal, o **Sr. Gilmar Rocha Cangussu**, brasileiro, maior, portador da cédula de identidade nº 36.953.329-X SSP/SP e cadastrado no CPF sob o nº 926.453.645-00, residente e domiciliado na Rua Osvaldo José de Deus nº 317, na cidade de Guajeru, Bahia, e por sua Secretária Municipal de Saúde (Gestora do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE), a **Sra. Érica Leal Cangussu**, brasileira, maior, portadora da cédula de identidade nº 11.164.757-66, expedida pela SSP/BA e cadastrada no CPF sob o nº 033.459.115-58, residente e domiciliada na Rua Clemente Soares, Centro na cidade de Guajeru, Bahia, responsáveis pelo **PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2018**, e de outro lado, a empresa adjudicatária nos itens abaixo, homologada em 06/09/2018, doravante denominada **FORNECEDOR**, com base na Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e Decreto Municipal nº 066, de 07 de maio de 2013, têm entre si, justo e avençado a presente Ata de Registro de Preços que, quando publicada, terá efeito de **Compromisso de Fornecimento**, observada as condições estabelecidas no Ato Convocatório e consoante as cláusulas que se seguem:

**1 - DO FORNECEDOR REGISTRADO:** A partir desta data, ficam registrados nesta **PREFEITURA**, observada a ordem de classificação, os preços do fornecedor registrado a seguir relacionado, objetivando o **Compromisso de Fornecimento de Medicamentos e Material Médico-Hospitalar (Penso) para atender as necessidades do Município**, por um período de 12 (doze) meses, nas condições estabelecidas no ato convocatório.

**Licitante Registrada:** **ESSENCIAL MEDICAMENTOS LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 02.990.912/0001-83, com sede na Av. Barão do Rio Branco, nº 733, centro, na cidade de Guanambi, Bahia, representada neste ato por Maria Elena Teixeira Rocha, brasileira, casada, empresária, com registro de identidade nº 00.900.753-90, expedida pela SSP/BA e cadastro no CPF nº 092.897.805-25, residente e domiciliada na Rua João Nunes Dourado, nº 64, bairro São Francisco, na cidade de Guanambi, Bahia.

ITEM	QUANT.	UNI	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR	
					UNITÁRIO	TOTAL
<b>LOTE 01</b>						
01	10.000	Fr	Abd 5ml	ISOFARMA	R\$0,30	R\$3.000,00
02	5.000	Ffr	abd 10 ml	ISOFARMA	R\$0,31	R\$1.550,00
03	600	Amp	Ácido tramexamico	HIPOLABOR	R\$6,69	R\$4.014,00
04	500	Amp	Adrenalina - epinefrina	HIPOLABOR	R\$4,28	R\$2.140,00
05	200	Amp	Aminofilina 24mg	HIPOLABOR	R\$3,63	R\$726,00
06	1.000	Amp	Ampicilina 1gr	TEUTO	R\$9,48	R\$9.480,00
07	500	Amp	Amplictil	HYPOFARMA	R\$1,86	R\$930,00
08	500	Amp	Biperideno	CRISTALIA	R\$3,32	R\$1.660,00
09	1.000	Amp	Benzetacil 1.200.000	TEUTO	R\$14,80	R\$14.800,00
10	1.000	Amp	Benzetacil 600.000	TEUTO	R\$11,70	R\$11.700,00
<b>TOTAL LOTE 01</b>						<b>R\$ 50.000,00</b>

000000000977



Estado da Bahia  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU  
 Praça Antônio Carlos Magalhães, 124, Centro – Guajeru/Ba  
 CEP: 46.205.000  
 CNPJ: 13.284.658/0001-14  
 EMAIL: pmguajeruba@gmail.com

LOTE 02						
11	100	Amp.	Bicarbonato de Sódio 8,4%	ISOFARMA	RS2,97	RS297,00
12	500	Amp	Betametazona 5mg	CRISTALIA	RS7,08	RS3.540,00
13	1.000	Amp	Buscopan	U.QUIMICA	RS2,95	RS2.950,00
14	3.000	Amp	Buscopan Composto	HYPOFARMA	RS3,15	RS9.450,00
15	500	Amp	Bromoprida 5mg/ml	U.QUIMICA	RS4,48	RS2.240,00
16	300	Amp	Cedilanide	U.QUIMICA	RS2,76	RS828,00
17	2.000	Amp	Cefalotina 1gr	BIOCHIMICO	RS6,69	RS13.380,00
18	2.500	Amp	Ceftriaxona 1gr	BIOCHIMICO	RS6,69	RS16.725,00
19	3.000	Amp	Cetoprofeno 50mg/2ml IM	U.QUIMICA	RS5,50	RS16.500,00
20	300	Amp	Cloridrato de petidina	U.QUIMICA	RS3,80	RS1.140,00
21	500	Amp	Cloridrato de tramadol 50mg/ml	U.QUIMICA	RS2,60	RS1.300,00
22	1000	Amp.	Cloreto de Sódio 9mg/ml	ISOFARMA	RS0,65	RS650,00
<b>TOTAL LOTE 02</b>						<b>RS 69.000,00</b>
LOTE 03						
23	2000	Amp	Cetoprofeno 100mg IV	U.QUIMICA	RS4,02	RS8.040,00
24	1000	Amp	Cimetidina	HYPOFARMA	RS0,96	RS960,00
25	300	Amp	Clorafenicol 1gr	NOVAFARMA	RS4,41	RS1.323,00
26	200	Amp	Cloreto de potassio	ISOFARMA	RS0,54	RS108,00
27	3000	Amp	Complexo B	HYPOFARMA	RS1,30	RS3.900,00
28	300	Amp.	Decanoato de hadol 50mg	U.QUIMICA	RS14,93	RS4.479,00
29	100	Amp	Despaciлина	TEUTO	RS8,23	RS823,00
30	2000	Amp	Dexametasona 2ml	HYPOFARMA	RS0,83	RS1.660,00
31	3000	Amp	Dexametasona 4MG	HYPOFARMA	RS0,96	RS2.880,00
32	4000	Amp	Diclofenaco	HYPOFARMA	RS1,28	RS5.120,00
33	10000	Amp	Dipirona	SANTISA	RS0,96	RS9.600,00
34	3000	Amp.	Diazepan 5mg/ml	SANTISA	RS1,49	RS4.470,00
35	2000	Amp	Diazepan 10mg/2ml	SANTISA	RS1,49	RS2.980,00
36	100	Amp.	Dobutamina 250mg/ml	HYPOFARMA	RS9,86	RS986,00
37	200	Amp	Dopamina, Cloridrato de 5mg/ml	U.QUIMICA	RS3,51	RS702,00
38	1.000	Amp	Dramim B6	U.QUIMICA	RS3,07	RS3.070,00
39	200	Amp	Heparina subcutânea 5000ui	CRISTALIA	RS11,77	RS2.354,00
40	200	Amp	Ergotrat	U.QUIMICA	RS3,09	RS618,00
41	200	Amp	Etilefrina	U.QUIMICA	RS3,10	RS620,00
42	100	Amp.	Enoxaparina 60mg	BLAU	RS71,35	RS7.135,00
43	2000	Amp.	Fenobarbital 200mg/2ml	U.QUIMICA	RS2,77	RS5.540,00
44	1000	Amp	Furosemida	HYPOFARMA	RS1,15	RS1.150,00
45	1000	Amp	Glicose 25%	ISOFARMA	RS0,40	RS400,00
46	1000	Amp	Glicose 50%	ISOFARMA	RS0,50	RS500,00
47	100	Amp.	Gluconatado de Sódio 10%	ISOFARMA	RS3,82	RS382,00
<b>TOTAL LOTE 03</b>						<b>RS 69.800,00</b>
LOTE 10						
157	300	Frasco	Acido valpróico xarope 50mg	PRATIDONADUZ I	RS10,88	RS3.264,00
158	10000	Frasco	Albendazol suspensão oral 400 mg/mL	PRATIDONADUZ I	RS2,85	RS28.500,00
159	5000	Comp	Albendazol comp 400 mg	PRATIDONADUZ I	RS0,80	RS4.000,00
160	100	Comp	Aledronato de sódio 70mg comp	MERCK	RS0,99	RS99,00
161	15	Cápsula + Inalador	Alenia 6mcg/200mcg (fumarato de formoterol di-hidratado/budesonida	BIOSINTETICA	RS154,18	RS2.312,70
162	30	Cápsula /refil	Alenia 6mcg/200mcg (fumarato de formoterol di-hidratado/budesonida	BIOSINTETICA	RS148,26	RS4.447,80
163	10000	Comp	Amiodarona 200mg	GEOLAB	RS0,55	RS5.500,00



Estado da Bahia  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU  
 Praça Antônio Carlos Magalhães, 124, Centro – Guajeru/Ba  
 CEP: 46.205.000  
 CNPJ: 13.284.658/0001-14  
 EMAIL: pmguajeruba@gmail.com

164	12000	Comp	Amitriptilina 25mg comp.	CRISTALIA	R\$0,26	R\$3.120,00
165	500	Comp.	Atensina 0,100mg	BOEINGER	R\$0,99	R\$495,00
166	10000	Comp	Biperideno 20mg comp.	CRISTALIA	R\$0,55	R\$5.500,00
167	500	Comp	Bupropiona comp 150mg	EUROFARMA	R\$1,39	R\$695,00
168	10000	Comp	Clorpromazina 100mg comp.	CRISTALIA	R\$0,32	R\$3.200,00
169	10000	Comp	Carbamazepina 200mg comp.	CRISTALIA	R\$0,22	R\$2.200,00
170	1000	Frasco	Carbamazepina suspensão	U.QUIMICA	R\$17,80	R\$17.800,00
171	1000	Comp	Carbonato de lítio 300mg	EUROFARMA	R\$1,65	R\$1.650,00
172	5000	Comp	Cloridato clomipramina 25mg	CRISTALIA	R\$0,95	R\$4.750,00
173	500	Com	Cinarizina 75mg	NEOQUIMICA	R\$0,32	R\$160,00
174	100	Frasco	Ciprofloxacino 100ml 2mg/ml	ISOFARMA	R\$44,48	R\$4.448,00
175	1000	Comp.	Clonazepan 0,25mg sublingual	ROCHE	R\$1,98	R\$1.980,00
176	1000	Comp.	Clopidogrel 75 mg comprimido revestido	MERCK	R\$0,97	R\$970,00
177	500	Comp	Diazepan 5mg. Comp.	CRISTALIA	R\$0,14	R\$70,00
178	5000	Comp	Diazepan 10mg	CRISTALIA	R\$0,14	R\$700,00
179	100	Comp	Espiramicina 500mg comp	MEDLEY	R\$0,55	R\$55,00
180	10000	Comp	Fenitoina comp	CRISTALIA	R\$0,52	R\$5.200,00
181	20000	Comp	Fenobarbital 100mg comp.	CRISTALIA	R\$0,36	R\$7.200,00
182	300	Frasco	Fenobarbital 4% sol. Oral	CRISTALIA	R\$6,73	R\$2.019,00
183	12000	Comp	Fluoxetina comp 25mg	CRISTALIA	R\$0,42	R\$5.040,00
184	1000	Comp	Gliclazida 30mg	PHARLAB	R\$1,18	R\$1.180,00
185	3000	comp	Haloperidol de 01mg	CRISTALIA	R\$0,17	R\$510,00
186	5000	Comp	Haloperidol 5mg comp	CRISTALIA	R\$0,15	R\$750,00
187	600	Comp	Haloperidol gotas	CRISTALIA	R\$6,42	R\$3.852,00
188	500	Comp	Isordil sublingual 5mg	GERMED	R\$0,98	R\$490,00
189	500	Comp	Isordil sublingual 10 mg	GERMED	R\$1,21	R\$605,00
190	50000	Comp	Losartana potassica 50mg	PRATIDONADUZ I	R\$0,15	R\$7.500,00
191	1000	Comp	Levodopa 100mg + benzerazida 25mg	ROCHE	R\$1,97	R\$1.970,00
192	1000	Comp	Levodopa 200mg + benzerazida 50mg	ACHE	R\$2,62	R\$2.620,00
193	1000	Comp	Levodopa 250mg + cardiopa 25mg	TEUTO	R\$0,98	R\$980,00
194	1000	Comp	Levotiroxina 25mg comp	MERCK	R\$0,35	R\$350,00
195	1000	Comp	Levotiroxina 50mg comp	MERCK	R\$0,34	R\$340,00
196	1000	Comp	Marevan Sódica 5mg	TEUTO	R\$1,32	R\$1.320,00
197	1000	Comp	Nortriptilina 50mg	MEDLEY	R\$0,64	R\$640,00
198	1000	Comp	Nortriptilina 25mg	FGM	R\$0,54	R\$540,00
199	1000	Comp	Puran T4 150mcg	SONAFI	R\$0,77	R\$770,00
200	5000	Comp	Risperidona 1mg comp	CRISTALIA	R\$0,54	R\$2.700,00
201	5000	Comp.	Risperidona 2mg comp	CRISTALIA	R\$0,67	R\$3.350,00
202	5000	Comp.	Risperidona 3mg comp	CRISTALIA	R\$0,69	R\$3.450,00
203	50	Pote	Sulfadiazina de prata pote com 400 g	PRATIDONADUZ I	R\$54,40	R\$2.720,00
204	30	Cápsula + Inalador	Seebri 50mcg (brometo de glicopirrônio)	NOVARTIS	R\$6,25	R\$187,50
205	1000	Comp	Valproato sódico 500 mg comp	ABOOTT	R\$2,30	R\$2.300,00
<b>TOTAL LOTE 10</b>						<b>R\$ 154.500,00</b>
<b>LOTE 21</b>						
532	20	Unid.	Cabo de bisturi 4	ABC	R\$11,60	R\$232,00
533	50	Unid.	Cuba rim	FAMI	R\$40,67	R\$2.033,50
534	50	Unid.	Cuba redonda 9mm <sup>3</sup>	FAMI	R\$33,90	R\$1.695,00
535	50	Unid.	Pinça anatômica com dente 14 cm	ABC	R\$21,31	R\$1.065,50
536	50	Unid.	Pinça anatômica sem dente 14 cm	ABC	R\$21,31	R\$1.065,50
537	50	Unid.	Tesoura mayo ponta romba 14 cm	ABC	R\$21,31	R\$1.065,50
538	50	Unid.	Tesoura mayo ponta fina 14 cm	ABC	R\$21,31	R\$1.065,50



Estado da Bahia  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU**  
Praça Antônio Carlos Magalhães, 124, Centro – Guajeru/Ba  
CEP: 46.205.000  
CNPJ: 13.284.658/0001-14  
EMAIL: pmguajeruba@gmail.com

539	50	Unid.	Tesoura Iris	ABC	R\$14,53	R\$726,50
540	50	Unid.	Tesoura matzembraum romba 18 cm	ABC	R\$40,67	R\$2.033,50
541	50	Unid.	Tesoura matzembraum fina 18 cm	ABC	R\$33,90	R\$1.695,00
542	50	Unid.	Pinça Kelly curva 14 cm	ABC	R\$33,90	R\$1.695,00
543	50	Unid.	Pinça Kelly reta 14 cm	ABC	R\$33,90	R\$1.695,00
544	50	Unid.	Pinça crile curva 14 cm	ABC	R\$30,99	R\$1.549,50
545	50	Unid.	Pinça crile reta 14 cm	ABC	R\$30,99	R\$1.549,50
546	50	Unid.	Pinça allis 14 cm	ABC	R\$30,99	R\$1.549,50
547	50	Unid.	Pinça backhaus 12 cm	ABC	R\$17,43	R\$871,50
548	50	Unid.	Pinça cheron 18 ou 20 cm	ABC	R\$40,67	R\$2.033,50
549	50	Unid.	Pinça foester curva	ABC	R\$40,67	R\$2.033,50
550	50	Unid.	Pinça foester reta	ABC	R\$40,67	R\$2.033,50
551	50	Unid.	Afastador de farabeuuf (par)	ABC	R\$33,90	R\$1.695,00
552	50	Unid.	Pinça halsted mosquito	ABC	R\$24,21	R\$1.210,50
553	50	Unid.	Porta agulha mayo hegar 14 e 16 cm	ABC	R\$30,99	R\$1.549,50
554	50	Unid.	Têntacanula	ABC	R\$17,14	R\$857,00
<b>TOTAL LOTE 21</b>						<b>R\$ 33.000,00</b>
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 376.300,00</b>

**2 - DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO:** O ajuste com o fornecedor registrado será formalizado pela Prefeitura mediante emissão de autorização Fornecimento, observadas as disposições contidas no Edital do **Pregão Presencial nº 030/2018**, sendo que esta Ata de Registro de Preços não caracteriza-se como instrumento contratual, mas apenas expectativa de fornecimento.

**2.1 -** O compromisso de entrega (contratação) só estará caracterizado mediante Autorização de Fornecimento, decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital de **Pregão Presencial nº 030/2018**.

**2.2 -** O fornecedor registrado, dentro dos quantitativos estimados, fica obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços.

**3 - DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS:** A Prefeitura adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

**4 - DOS PREÇOS:** A qualquer tempo, conforme previsto no Art. 17 do Decreto Municipal nº 066, de 07 de maio de 2013, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles existentes no mercado, cabendo a PREFEITURA convocar os fornecedores registrados para negociar o novo valor.

**4.1 -** Caso o fornecedor registrado se recuse a baixar os preços registrados, a PREFEITURA poderá cancelar o registro e convocar todos os fornecedores registrados para oferecerem novas propostas, gerando novo julgamento e adjudicação para esse fim.

**4.2 -** Durante o período de validade da Ata de Registro de Preços, os preços não serão reajustados, ressalvada a superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.

**5 - DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:** A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses contados a partir da data de sua assinatura.

**5.1 -** O Fornecedor Registrado deverá manter, durante toda a execução do contrato, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, conforme previsto no Art 55, inciso XIII da Lei nº 8.666/93.



Estado da Bahia  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU**  
 Praça Antônio Carlos Magalhães, 124, Centro – Guajeru/Ba  
 CEP: 46.205.000  
 CNPJ: 13.284.658/0001-14  
 EMAIL: pmguajeruba@gmail.com

**6 - DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:** A publicação resumida deste Ata de Registro de Preços na Imprensa Oficial do Município, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.

**7 - DO FORO:** O Foro para dirimir questões relativas ao presente Compromisso de Fornecimento será o Foro da Comarca de Guajeru-Ba, com prejuízo a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para todos os fins previstos em direito, na presença das duas testemunhas abaixo identificadas, que a tudo assistiram e que também o subscrevem.

Guajeru-Ba, 14 de Setembro de 2018.

**Gilmar Rocha Cangussu**  
 Prefeito Municipal  
 Contratante

**Érica Leal Cangussu**  
 Gestora do FMS  
 Contratante

**Essencial Medicamentos Ltda**  
 Empresa Registrada

02 990 912/0001-83  
 ESSENCIAL MEDICAMENTOS LTDA  
 Av. Barão do Rio Branco, 733 - Centro  
 CEP: 46.430-000 Guanambi-BA

**TESTEMUNHAS:**

1. Neisa Maria de Jesus  
 Nome:  
 CPF: 017.896.865-51
2. Lea Rucia T. dos Santos  
 Nome:  
 CPF: 036.186.425-51